
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 15/10/2019.  
 Data Esecutività: 21/10/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 55135/2019  
 
Determinazione n. 2631  del   15 ottobre 2019  
 
Oggetto:  affidamento, ai sensi art. 36, comma 2 le tt. b) del D.Lgs. 50/2016, svolta in modalità 
telematica mediante utilizzo piattaforma SINTEL di ARIA SpA Regione Lombardia, dei lavori di 
efficietamento energetico della scuola dell’infanzi a Maria Montessori (DL Crescita). Codice CUP: 
I69E19000290001. Codice CIG: 801441694C. Codice di fatturazione: VC28ST. Codice PBM: 719.   
 
 

IL DIRIGENTE 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n 188 del 21/08/2019 veniva approvato il 

progetto definitivo-esecutivo lavori di efficientamento energetico scuola dell’infanzia Maria Montessori 

dell’importo complessivo di euro 130.000,00, di cui euro 98.851,01 per lavori comprensivi di euro 13.340,67 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e euro 31.148,99 per somme a disposizione della Stazione 

Appaltante; 

 

CONSIDERATA la necessità di addivenire nei termini più rapidi possibili all’esecuzione dei lavori in oggetto, 

si è disposto di procedere con la massima celerità, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016, 

mediante affidamento diretto, previa richiesta, tramite piattaforma SINTEL della Centrale Acquisti della 

Regione Lombardia, di tre preventivi a tre operatori economici in possesso dei requisiti di partecipazione 

individuati dal RUP; 

 

PREMESSO che: 

- l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 

D.lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso unico percentuale sul prezzo posto a base di gara, al netto 

degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- in conformità a quanto stabilito nella richiesta di preventivo nell’offerta economica si terrà conto solo dei 

primi due decimali, troncando i successivi, senza arrotondamento;  

- non è ammessa l'esclusione automatica, pertanto risulta miglior offerente il concorrente che ha offerto il 

ribasso più conveniente per l'amministrazione e si è disposto, in applicazione dell’art. 97, commi 1 ,4,5 e 6 

del D.Lgs. 50/2016, a trasmettere al RUP le risultanze/graduatoria di gara al fine dei successivi 

adempimenti in materia di verifica/valutazione di congruità dell'offerta; 

- tutti gli atti di gara sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Mantova; 

- in data 28/08/2019, tramite piattaforma SINTEL, con procedura ID 114402779, sono stati invitati a 

presentare offerta entro le ore 10:00 del 17/09/2019 i n. 3 operatori economici individuati dal RUP, qui di 

seguito riportati: 

DENOMINAZIONE SEDE CODICE FISCALE 

EDIL ONE  Porto Mantovano (MN) 02135240204 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 15/10/2019.  
 Data Esecutività: 21/10/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

FT TRAVAGLINI Curatone  (MN) 0047900202 

SACCARDI Roverbella  (MN) 00141620203 

 
VISTO il verbale delle operazioni di gara del 17/09/2019 in atti, da cui si evince che entro il suddetto termine 

perentorio è stata validamente trasmessa, tramite piattaforma SINTEL, solo l’offerta da parte del concorrente 

FT TRAVAGLINI, valida, completa e dichiarata conforme alle prescrizioni della lettera invito, che ha offerto 

un ribasso percentuale pari al 2%; 

 

ATTESO che: 

- risultano effettuate con esito positivo, le verifiche, svolte tramite AVCPASS-ANAC, sul possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 in capo all’impresa medesima e in particolare: regolarità 

contributiva (DURC acquisto presso INPS/INAIL/CNCEPT in atti), regolarità fiscale, certificati del Casellario 

Giudiziale, annotazioni casellario informatico, assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato e di 

situazioni di fallimento;  

- il RUP attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa, statutaria e regolamentare, nonché la non sussistenza nei propri 

confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come previsto dell’art 6-bis della L. 

241/1990; 

 

CONSIDERATO che il ribasso del 2%, ottenuto per effetto della procedura di gara, determina un risparmio di 

Euro 1710,21 che viene ridistribuito tra le somme a disposizione del quadro economico dell’intervento nel 

seguente modo:  

A Importo lavori Progetto Aggiudicazione 

A.1 Isolamento termico coperture (1A) Euro 43.415,50 Euro 42.547,19 

A.2 Sostituzione infissi (1B) Euro 42.094,84 Euro 41.252,94 

A.3 Oneri per la sicurezza Euro 13.340,67 Euro 13.340,67 

 Totale lavori  Euro 98.851,01  Euro 97.140,80  

B Somme a disposizione   

B.1 Iva 10% sui lavori Euro 9.885,10 Euro 9.714,08 

B.2 Imprevisti/somme a disposizione  Euro 3.750,00 Euro 5.600,00 

B.3 Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016 Euro 1.977,02 Euro 1.977,02 

B.4 Spese tecniche (progetto architettonico) Euro 9.091,68 Euro 9.091,68 

B.5 Spese tecniche CSP – CSE (D.Lgs. 81/2008) Euro 3.016,00  Euro 3.016,00 

B.6 Iva 22% sulle spese tecniche Euro 2.663,69 Euro 2.663,69 

B.7 Redazione APE post – intervento Euro 732,00 Euro 732,00 

B.8 Arrotondamenti Euro 33,50 Euro 74,73 

 Totale somme a disposizione  Euro 31.148,99  Euro 32.859,20  

 Totale A) + B)  Euro 130.000,00  Euro 130.000,00   

 
PRECISATO che: 

- il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 

50/2016 previo versamento di cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e il corrispettivo 

sarà determinato “a misura”; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 15/10/2019.  
 Data Esecutività: 21/10/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

-  ai fini della stipulazione non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, 

ai sensi del successivo comma 10, lett. b); 

- si potrà procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 

50/2016, per le motivazioni indicate dal RUP nel verbale di inizio lavori;  

- trattasi di attività istituzionale e il codice PBM è n. 719;  

 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di esito gara nei termini di legge, previo ottenimento 

dell’esecutività della presente determinazione di aggiudicazione; 

 

RICHIAMATE : 

- la DCC n. 83 del 20/12/2018 di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e nota 

aggiornamento al documento unico di programmazione 2019/2021”;  

- la D.G.C. n.1 del 08/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 

dei dirigenti nonchè gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici”; 

- il DPR 207/2010 (parti in vigore); 

- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

DI APPROVARE il verbale di gara in data 17/09/2019 con cui è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria 

della gara in oggetto al concorrente FT GIUSEPPE TRAVAGLINI SRL, con sede in via Bertani n. 19 - 46010 

Curtatone (MN) P.IVA 00479400202, col ribasso del 2% e quindi per un importo di Euro 83.800,13 a cui si 

aggiungono Euro 13.340,67 per oneri sicurezza e quindi per un valore complessivo contrattuale di Euro 

97.140,80; 

  

DI AGGIUDICARE , stante l’esito positivo delle verifiche di cui detto in premessa, l’affidamento dei lavori dei 

lavori in oggetto concorrente FT GIUSEPPE TRAVAGLINI SRL, con sede in via Bertani n. 19 - 46010 

Curtatone (MN) P.IVA 00479400202, col ribasso del 2% e quindi per un importo di Euro 83.800,13 a cui si 

aggiungono Euro 13.340,67 per oneri sicurezza e quindi per un valore complessivo contrattuale di Euro 

97.140,80; 

 

DI APPROVARE, a seguito dell’aggiudicazione, il seguente quadro economico, rideterminato applicando il 

ribasso d’asta del 2%:  

A Importo lavori    

A.1 Isolamento termico coperture (1A) Euro 42.547,19  

A.2 Sostituzione infissi (1B) Euro 41.252,94  

A.3 Oneri per la sicurezza Euro 13.340,67  

 Totale lavori  A)  Euro 97.140,80  

B Somme a disposizione   

B.1 Iva 10% sui lavori Euro 9.714,08  

B.2 Imprevisti/somme a disposizione  Euro 5.600,00  

B.3 Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016 Euro 1.977,02  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 15/10/2019.  
 Data Esecutività: 21/10/2019 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

B.4 Spese tecniche (progetto architettonico) Euro 9.091,68  

B.5 Spese tecniche CSP – CSE (D.Lgs. 81/2008) Euro 3.016,00  

B.6 Iva 22% sulle spese tecniche Euro 2.663,69  

B.7 Redazione APE post – intervento Euro 732,00  

B.8 Arrotondamenti Euro 74,73  

 Totale somme a disposizione  B)  Euro 32.859,20  

 Totale A) + B)   Euro 130.000,00  

 
DI IMPEGNARE in favore della suddetta società l’importo di Euro 97.140,80 oltre IVA 10% (split payment-

attività non commerciale) per Euro 9.714,08 quindi per un totale complessivo di Euro 106.854,88#, 

imputando la spesa nel seguente modo: 

Codice 

opera 
Bilancio Cap. Cdr Cdg Art. miss / prog Conto finanziario 

719 
2019 Euro 21.370,98 

2020 Euro 85.483,90 

201015                 
interventi straordinari su 

fabbricati adibiti a scuole 

materne 

P014 P029 00 04/01 U.2.02.01.09.003 

Finanziato con accertamento 2019/560/1 – capitolo 402011 – contributi statali anno 2019 sul patrimonio 

scolastico 

 

DI PRENOTARE l’incentivo per funzioni tecniche (art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016) di Euro 

1.977,02# nel modo sotto indicato: 

Codice 

opera 
Bilancio Cap. Cdr Cdg Art. miss / prog Conto finanziario 

719 2020 201015 P014 P029 00 04 U.2.02.01.09.003 

Finanziato con accertamento 2019/560/1 – capitolo 402011 – contributi statali anno 2019 sul patrimonio 

scolastico; 

 

DI DISPORRE la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prevista dalla normativa 

vigente, tramite scrittura privata autenticata, in modalità elettronica; 

 

DARE ATTO  che l’aggiudicazione è soggetta all’obbligo di comunicazione/informazione agli offerenti ai 

sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DI DISPORRE che il presente provvedimento dirigenziale sia pubblicato all’albo pretorio e sul profilo del 

committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

DI APPROVARE l’avviso di esito gara e disporne la pubblicazione, nei termini di cui alla normativa vigente. 

 
Il DIRIGENTE 

MASTROMARINO CARMINE 
(Firmato Digitalmente) 

 


